
Pravidla rozdělení střelců v LP a CS do kategorií ASAT 
 

1. Úvod: Co jsou kategorie ASAT a jak fungují? 

V soutěžích organizovaných ASAT jsou střelci rozděleni do kategorií, které pomáhají zajisƟt spravedlivé 
soutěžení mezi účastníky na podobné věkové a dovednostní úrovni. Kategorie umožňují, aby se každý 
soutěžící utkal se soupeři, kteří mají srovnatelné zkušenosƟ a schopnosƟ, což podporuje vyrovnané a 
férové závody. 

 

2. Rozdělení střelců do kategorií 

Střelci jsou rozděleni do následujících kategorií podle věku a pohlaví: 

 Junior (do 21 let) 

 Muži (21 až 55 let) 

 Senior (56 až 65 let) 

 Veterán (66 až 72 let) 

 Master (73 let a více) 

 Ženy 

Kategorie se stanovují před začátkem střelecké sezóny a plaơ do vydání kategorií nových. Věkové 
rozdělení kategorií se řídí aktuálními pravidly organizace FITASC - 
hƩps://www.fitasc.com/uk/content/705 

 

3. Kategorie Muži 

Tato nejpočetnější kategorie se od ostatních liší ơm, že je rozdělena nejen podle věku, ale i podle 
výkonnosƟ střelců. Toto rozdělení nejenže zajišťuje rovnoměrné soutěžní podmínky, ale zároveň 
pomáhá budovat psychickou odolnost střelců, protože i střelci v nižších kategoriích jsou vystaveni 
tlaku při soutěžení o horní příčky. Tímto způsobem se učí lépe zvládat soutěžní atmosféru, což vede k 
jejich dalšímu růstu a zlepšování. 

Muži se dělí na kategorie A,B,C. Tyto kategorie se určují na základě výsledků z hlavních soutěží 
uplynulé sezóny pořádaných organizací ASAT. Vedlejší soutěže, jako například zimní pohár, se do 
hodnocení nezapočítávají. Základem této kategorie jsou členové ASAT, kteří v uplynulé sezóně 
absolvovali alespoň dvě hlavní soutěže. Tito členové jsou seřazeni dle výsledků a poté rozděleni do tří 
skupin: 

Muži A – elitní střelci s nejvyšší úspěšnosơ 

Muži B – střelci se střední úrovní úspěšnosƟ 

Muži C – začátečníci a méně úspěšní střelci 

Do takto vzniklých kategorií jsou následně zařazení členové ASAT, kteří absolvovali pouze jednu hlavní 
soutěž a ostatní střelci (nečlenové). 



Kdo je člen ASAT a jak získat členství? 

Členem organizace ASAT se může stát domácí i zahraniční střelec, který se zaregistruje na webu ASAT 
a uhradí roční členský příspěvek. Člen získává nejen slevu na vstupném do soutěží, ale občan ČR navíc 
získá pojištění střelce, které plaơ na všech střeleckých akcích.  

 

4. Přestup mezi kategoriemi Muži 

Postup do vyšší kategorie 

Střelec z kategorie C může postoupit přímo do kategorie A na základě svých výsledků uplynulé sezóny, 
pokud jeho procentuální úspěšnost odpovídá úrovni střelců v kategorii A. Takový střelec je výjimečný 
svým výkonem a pokud je zároveň členem ASAT, tak má nejvyšší šanci se stát držitelem presƟžního 
Ɵtulu „Skokan roku“, který vyhlašuje organizace ASAT jednou ročně na předání cen Českého Poháru.  

Sestup do nižší kategorie 

Sestup je možný pouze o jednu úroveň kategorie, nelze sestoupit z kategorie A rovnou do kategorie C. 

Střelba není jen o přesnosƟ, ale o konzistenci. Každému se stane, že má špatný den. Proto je sestup 
podmíněn nižšími výsledky po dobu dvou sezón, nikoliv jedním nepodařený závodem. Tento přístup 
dává střelci možnost napravit si reputaci a udržet svou kategorii. Zároveň toto pravidlo pomáhá udržet 
stabilitu a férovost soutěží. Příklad pro vysvětlení: 

 Pokud střelec soutěžil v kategorii A, ale jeho výsledky na konci sezóny odpovídají kategorii B, 
tak se nejprve stává "adeptem na sestup". Pokud i v následující sezóně jeho výsledky 
zůstanou na úrovni kategorie B, tak teprve poté je do této kategorie přeřazen. 

 Pokud se ale střelec v následující sezóně žádné soutěže nezúčastní, tak jeho adeptura na 
sestup trvá, dokud se znovu nezapojí do soutěže. Adeptura na sestup tak nemá časové 
omezení. 

 Pokud se jeho výsledky v sezóně opět zlepší a odpovídají kategorii A, zůstává v této kategorii a 
adeptura na sestup zaniká. 

Stejné pravidlo plaơ pro sestup z kategorie B do C. 

 

5. Zařazení nového střelce do kategorie Muži 

Nový střelec ve věkové kategorii Muži, který dosud nebyl zařazen v žádné kategorii ASAT, je do své 
první soutěži zařazen po dokončení první poloviny závodu. Výsledek z celé soutěže určí jeho kategorii 
pro všechny následující soutěže v sezóně. 

 

 

Organizace ASAT 

1.2.2025 


